[image: image1.jpg]

Ata da Assembléia Geral Extraordinária nº 001/2007

do Edifício Quéops Executive’s Center

realizada no dia 12 de abril de 2007.

PRIVATE

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e sete, às 19:00 horas, em segunda convocação, reuniram-se, no hall de entrada do Edifício Quéops, os senhores condôminos, conforme assinaturas na Lista de Presença, que passa a fazer parte integrante desta ata, visto que foram convocados em tempo hábil, através de Edital de Convocação. 1- Votação/ definição para obtenção de Negativa junto ao INSS-Mecanismos para sua obtenção, rateio, etc; 2 – Votação/Definição para legalização da Edificação junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São José-Mecanismos para sua Legalização, rateio, etc; 3 – Assuntos Gerais. Dando início a reunião o síndico, Sr. Cláudio, apresentou a todos o Sr. Fernando Souza Dutra, advogado, para dar as devidas explicações sobre os itens citados no edital. Passando ao 1º item: foi explicado que o primeiro passo para regularização do Edifício é a obtenção da negativa junto ao INSS, assim como a renovação das negativas já existentes, como a do Bombeiro. O Sr. Fernando informou que já manteve alguns contatos junto ao INSS e, a principio, não constatou nenhum impedimento para a sua aquisição. E permanecendo desta forma facilitará todo o processo para a regularização nesta 1ª fase, onerando o condomínio somente com despesas com honorários advocatícios e custas judicial, se houver. Após várias dúvidas sanadas pelo Sr. Fernando, foi colocado em votação se o condomínio dará entrada neste processo e a forma de pagamento dos honorários advocatícios. Aprovado pela maioria a contratação do Sr. Fernando e a forma de pagamento para esta 1ª fase, que será de 12 cotas condominiais referente à sala 01.  Este valor será dividido pelos demais e rateado a partir da próxima taxa. Por ventura houver custas judiciais, estes valores serão rateadas no mês do pagamento. O pagamento do honorário advocatício se dará após conclusão desta fase. Lembrando que por decisão da maioria se for constatado junto ao INSS que o Condomínio possui valores a pagar, o assunto será trazido para uma próxima reunião para definição. Passando ao 2º item, o Sr. Fernando explicou que uma vez concluída a 1ª fase com êxito, se dará inicio a 2ª fase com a legalização do condomínio junto ao Cartório de Registro de Imóveis, lembrando que este processo refere-se somente a regularização do Edifício Quéops junto ao mesmo, o que deverá gerar custas com selos, autenticações, etc.. que já foram orçados em, aproximadamente, R$ 1.399,00 (Hum mil trezentos e noventa e nove reais) que será rateado na época de sua quitação. Valores estes que poderão ser alterados, dependendo da época da sua solicitação. Após esta fase, cada proprietário será responsável pela regularização de sua unidade, devendo com isso, caso necessário, constituir advogado para tal fim. Após diversas explicações passou-se a votação quanto a este item e forma de pagamento. A maioria votou a favor do procedimento junto ao Cartório de Registro, assim como o pagamento dos honorários advocatícios que serão no mesmo valor e forma de rateio que o da primeira, iniciando após o rateio das 12 parcelas da 1ª fase. Passando ao 3º item: o Sr. Cláudio explicou a todos sobre a Empresa Terceirizada que está localizada no condomínio, e que fez proposta de prestação de serviços de limpeza. Todos os presentes foram contra a mudança. Mencionou também que alguns condôminos estão deixando o alarme desligado ao passar, colocando em risco a segurança de todos. Lembrou que tal ato será notificado e punido conforme Regimento Interno. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu Carla Adriana Gouvêia na qualidade de secretária lavrei a presente ata.

                                                       São José-SC, 12 de abril de 2007.

Carla Adriana Gouvêia

Presidente/Secretária

PAGE
1
R. ADEMAR DA SILVA, Nº 826  -  KOBRASOL   -   SÃO JOSÉ  - SC  - TELEFONE: (48) 30353999

CGC Nº : 00.140.371/0001-79                                                                                                                INSC. ESTADUAL: ISENTO

[image: image1.jpg]